super quo eciam litteras eiusdem Capituli dixerunt se habere. Quamquam igitur super premissis inter partes fuisse diucius disceptatum ; tamen postmodum per formam compositionis ex permissione nostra taliter concordarunt, quod prefatus Johannes, se recognoscens, dictam terram dimisit eoram nobis, per prefatum Capitulum Strigoniense perpetuo possidendam, quamlibet metam eiusdem terre, quam fecerat destrui, soluto iudicio quinque pensarum, faciens eleuari et postmodum in termino, ad dictas metas eleuandas assignato, Petrus et Guugh filij dicti Johannis, pro patre suo in dicta terra comparentes, ipsas metas fecerunt eleuari, prout fideles nostri Quinqueecclesiense Capitulum, sub quorum testimonio eadem eleuari debebant, per suas nobis litteras intimarunt. Verum quod in litteris contractus mete eiusdem terre non fuerant inserte ; ad petitionem Strigoniensis Capituli scripsimus Quinqueecclesiensi Capitulo et . . . abbatii de Guech, ut, presentibus cometaneis, metas eiusdem reambulari ficerent et dictum Capitulum suis insereret litteris ipsas metas, si nullus existeret contradictor. Cuius quidem Capituli littere nobis presentate sunt postmodum in hec uerba :

Következik a 103. szám.

Ut igitur predictam terram Isep dictum Capitulum Strigoni. possit perpetuo et pacifice possidere ; predictas metas presentibus inseri facientes, priuilegium nostrum concessimus, sigilli nostri duplicis munimine roboratum. anno ab incarnatione domini Millesimo Ducentesimo Sexagesimo Secundo V. Idus Januarij, Regni autem nostri anno vicesimo Septimo.

A pecsét veres selymen függött. Küljén e szavak ; super terra Isep s későbbi kéz hozzá tevé : in Cottu. Strigoniensi. Alább pedig ismét más kéztől: Isep iam non est Capituli; sed pro hac portione possidemus Namam ante Strigonium penes Danubium. — Lad. 31. fasc. 1. Nro. 9. — Ed:ig kiadatlan.

### 106.

1262. jul. 23. vasárnap. (Apud Vrbem ueterem X. kal. Aug. Pont. n. a. II.) — IV. Orbán pápa figyelmezeti IV. Béla királyt, hogy azon szokásától, mely szerint Judeos et Sarracenos interdum ad colligendum redditus et prouentus tuos, postquam illos Judeis et Sarracenis uendideris, preficis, nec ipsis aliquem xpianum iuxta sancções canonicas deputas ; — áll-

jon el, daczárás azon állítólagos szabadalomnak, quod id tibi licet ex priuilegio, progenitoribus tuis ab apostolica sede concessó; meggondolván, quod *Judei et Sarraceni xpianis opido sunt infesti*, és quod non est conueniens uel honestum, ut eiōdem *Judeis et Sarracenis, quos propria culpa submisit perpetue servituti, exercendi uim potestatis in xpianos, quorum pietas illorum cohabitacionem dignanter sustinet, possibilitas tribuatur.*

Igen szépen irva. Az ólompecsét kenderzsínőről függ. — Lad. 44. fasc. 1. Nro. 12. — Fejérnél IV. III. 86. 1.

107.

1262. — László mester honti föesperes és fivére Mihály Gyürkin egy birtokot vesznek a sághi konvent előtt.

A.      B.      C.      D.

Nos Joachym prior et conuentus de Sag fratum ordinis Premonstratensis significamus, quibus expedit, presencium per tenorem, quod constitutis in nostra presencia magistro *Ladislao archidiacono Huntensi et Mychaele fratre suo, ex una parte, et nobilibus uiris Pousa, achilleo, et Marco ex altera, ijdem Pousa Achilles et Marcus, presentibus et assistentibus commetaneis et uiciniis, consensum et assensum prebentibus, confessi sunt, se totam terram suam, quam habuerunt in Gurky, cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs; videlicet terris arabilibus, pratis, nemoribus et fenetis, necnon areis curiarum, uendidisse predictis magistro L. et M., ac eorum heredibus herendumque successoribus et eciam coram nobis ueniderunt, ac tocius terre precium, magistro L. et dicto M. fratre eius ponderantibus et numerantibus, est coram nobis plenarie persolutum; vendiderunt eciam insulam quandam, que est iuxta areas supradictorum nobilium Pouse, Achillis et Marci; promittentes, quod si processu temporis dictam terram contingeret euinci, uel per litem auferri; ijdem ipsis magistro L. et Mych., ac ipsorum heredibus eandem tenerentur defendere et tueri, ac refundere dampna et expensas, quas sepediti magister L. et frater eius, uel eorum heredes facerent pro defensione terre sepius memorare. Fecerunt eciam superius memoriati filios suos, videlicet *Pousam, Demetrium, Miconem et Dudam consentire vendicioni supradicte, promittentes, ut nec**

ipso, nec eorum Heredes, vel Heredum successores contra vendicionem uenirent pretaxatam. In eius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Anno domini Millesimo cc<sup>o</sup>LX<sup>o</sup> Secundo.

A fehér kenderzsinegről függött pecsét elveszett. — Lad. 19. fasc. 1, Nro. 1. — Rövid kivonata Fejérnél IV. III. 100. l. — Ez okmány mutatja, hogy őseink nem csak számlálták, hanem mérlegelték is a pénzt.

## 108.

1263. okt. 28. vasárnap (Quinto kal. Nov.) — IV. Béla király az esztergomi egyháznak a magyar királyuktól nyert szabadalmait egybefoglalva közli és megerősíti.

A budai káptalanak 1368. évi és Zsigmond királyuk 1418. évi átirataiból. — Lad. 47. fasc. 1. Nro. 15, 24 és 26. — Ez okmányt már felemlíttetjük az eszt. érsekség okmányai közt. M. Sion. I. 69a, l. 73. sz. alett.

## 109.

1263. — IV. Béla király László honti föesperesnek hü érdemeit megjutalmazandó, neki adja a honti várnak Gyilk-kin levő földjét,

BELA dei gracia H. D. Crowacie, R. S. G. L. Cum  
niesque Rex, omnibus, quibus presentes patuerint, salutem in  
omnium saluatore, Regalis circumpectio · solite benignitatis  
oculis intuens merita singulorum, licet omnibus impendere  
satagat seruiciorum grata premia, seu laborum; ampliori ta-  
men benivolencie sue debet illos munificencia refouere, qui  
quodammodo uoluntate propria abdicata, soli gracie, inniten-  
tes cottidianorum seruiciorum fomentis, Regum quietant ani-  
mum et obsequiosos se exhibent uniuersis. Proinde cum fide-  
lis noster magister Ladizlaus archidiaconus Huntensis, aule  
nostrae notarius familiaris, per quorum obsequiorum merita sit  
fauore Regio non inmerito prosequendus, ipsius petcionibus  
incitati, totam terram Castri Huntensis in villa Gerky, ac in  
eius territorio iuxta Ipul existentem, adiacentem mixtum cum  
terra Strigoniensis ecclesie et cum terra eiusdem Magistri  
empticia, quam a Pousa et fratre suo, nechon a Marco com-  
parauit, in qua quidem terra Castri, Janus et quidam alij duo  
castrenses residebant, contulimus cum loco molendini, ac cum  
omnibus pertinenciis et utilitatibus suis eidem magistro La-

dizlao, perpetuo valiture donacionis titulo, ex certa sciencia ab ipso Castro liberatam penitus et exemptam. Volentes, ut de ipsa terra, sicut de sua empticia, ordinandi et disponendi, prout uoluerit, liberam habeat facultatem. Ut igitur huius nostre donacionis series robur optineat perpetue firmitatis, presentes eidem Magistro concussimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farca-sij Electi albensis, aule nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno domini Millesimo cc<sup>o</sup> Sexagesimo tertio. Regni autem nostri anno vicesimo octauo.

Igen szépen irva. A pecsét fekete selyemről függött. — Lad. 19. fasc. 1. Nro. 2. — Rövid és hibás kivonata Fejérnél IV. III. 66. 1., de hibában van 1262. évre téve.

#### 110.

1264. máj. 25. vasárnap. — Zozimas váradi püspök Esztergomban súlyosan megbetagedvén, az esztergomi fötemplom, melybe temetkezni kíván, káptalanjának adományozza a vett jótétemények fejében somogymegyei Berei földét, két szolgáját s ezek elszökött atyját.

Zozimas dei gracia Episcopus Waradiensis, vniuersis xpi. fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium salvatorem. Quicquid in usus pios expenditur, id non amittitur, sed pocius conseruatur, qum taliter faciendo, in celis tesaurizari dicatur, ubi nec tinea demolitur, nec fures efodiunt, uel furantur. Ad vniuersorum itaque noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod cum nos apud Strigonium constituti, exigente nostrorum mole peccaminum, in grauem et fere ineuitabilem corporis infirmitatem incidissemus et diuina dispositione accersiti, naturale debitum, quod per culpam prothoplausti certum est euadere, nulli posse, soluere deberemus, Animaduertentes eciam, quod Lege nature omne compositum in sua componencia resoluitur, nec de priuacione ad habitum aliquatenus fit regressus, curauimus, ut debujmus, saluti nostre anime, quamquam in paucis attencius, prouidere et pro temporalibus spiritualia communare, Adoptando ecclesiam beati Adalberti martiris atque pontificis nobis in patronam, defensorem et propellatorem (igy) in omni-

bus specialem, cui sicut animam, ita et corpus nostrum, si eiusdem dissolucio immineat, commisimus et committimus defensandum, eligentes sub eiusdem umbraculo seu gremio refrigerij sedem et pariter sepulturam. Propter quod commoti uisce-ribus pietatis, fratribus dicte ecclesie beati Adalberti martiris, qui quidem fratres iuges et continuas preces tam pro uiuis, quam pro defunctis, die noctuque effundere non desistunt; uolentes nos eorum oracionibus participes effici et consortes, terram nostram *Berey* nuncupatam, tam hereditariam, quam empticiam, ad nos solum pertinentem, in Symigio existentem, cum vineis sicut hereditarijs, sic et empticijs, siluis, fenetis, curia, domibus, cellario et omnibus alijs utilitatibus ac pertinencijs suis, Preterea duos seruos, filios Zomboth fugitiui serui nostri hereditarij, Paulum scilicet et germanum eius et similiter predictum Zomboth patrem eorum, si redierit, dedimus, contulimus et legauimus iure perpetuo possidendam et possidendos, ita ta-men, quod quamdiu uixerimus, usum fructuum eiusdem terre seu possessionis nos percipiems, sicut hactenus percepimus, dante deo, et hijs utemur pro nostri lubito uoluntatis. Post decessum autem nostrum eandem possessionem deuolui uolumus omni iure, quo ad nos pertinebat, ad fratres ecclesie memorate, qui pro remissione nostrorum peccaminum singulis ebdomadi-bus singulas missas facient celebrari. Volumus etiam, quod omnes prouentus siue fructus dicte possessionis ad cotidianam distribucionem fratrum residencium et in ecclesia existencium deputentur, de quibus prepositus et Lector, quicunque fuerint pro tempore, porcionem percipient, sicut quilibet canonicus per-cipit in distribucione similarum de Tyrna. Preterea uolumus, quod predicti fratres ydoneam et honestam personam ex ipsis preficiant, uel assignent ad procuracionem, seu regimen posses-sionis antedictae. Predictis etiam seruis dedimus et reliquimus ibidem nouem iugera terre fimate in uno loco existencia et uolumus, quod ijdem serui et eorum heredes seu successores magistro uel Rectori dicte possessionis, qui ad vindempnian-dum illuc accesserit, uiginti cubulos farine de frumento bono et totidem cubulos de Annona, cum cubulo Symigiensi, Annu-atim soluere teneantur. Ut autem hec nostra collacio seu legacio

robur optineat perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Anno domini Millesimo Ducentesimo Sexagesimo quarto. Octauo kalendas Junij.

A pecsét lila selymen függött. — Lad. 67. fasc. 1. Nro. 2. — Eddig kiadatlan.